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VENDIM
Nr)O , daté 10.03.2023

PER
MIRATIMIN E RREGULLORES Si, PROGRAMIT Tk STUDIMIT ME KARAKTER
PROFESIONAL “UDHERREFYES TURISTIK PER RAJONIN E JUGUT”

Né mbéshtetje t& nenit 38, pika 1, shkronja d t& Ligjit nr. 80/ 2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit 1é larté né Republikén e Shqipérisé”, nenit 19, pika
1, gérma dh, t& Statutit t& Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré, Udhézimit nr.1, daté 14.01.2020
“Pér dokumentacionit dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit t&
arsimit t€ larté, degéve t€ tyre, njésive kryesore dhe programeve té studimit si dhe pér ndarjen dhe
bashkimin e Institucionit t& Arsimit t& Lart&”, si dhe referuar propozimit t& Zv/Rektorit Akademik

ardhur e shkresén nr.531/2 prot, daté 09.03.2023 Senati Akademik né mbledhjen e tij t& datés
10.03.2023

VENDOSI:

1. T€ miratojé Rregulloren e programit t& studimit me karakter profesional “Udhérréfyes
turistik pér rajonin e jugut”.

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Departamenti i Gjuhéve t€¢ Huaja, Fakulteti i
Shkencave Humane dhe Drejtésisé, si dhe Zévendésrektori Akademik.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele Eeb-site: ¢&¢&.univiora.edu.al
Tel. Fax ++355222288 e-mail: info@univlora.edu.al
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RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT ME KARAKTER PROFESIONAL:
“Udhérréfyes turistik pér rajonin e jugut”

Kjo rregullore €shté hartuar mbéshtetur dhe né zbatim té ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit & larté né Republikén e Shqipérisé”, si dhe né
udhézimin nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga
institucionet e arsimit t& larté”, i ndryshuar, Statutin dhe Rregulloren e Universitetit “Ismail
Qemali”, Vloré.

Neni 1
Emértimi dhe statusi i programit

l. Programi i studimit njévjegar me karakter profesional: “Udhérréfyes turistik pér rajonin e
jugut” ofrohet nga Departamenti i Gjuhéve t& Huaja, Fakulteti i Shkencave Humane dhe
Drejtésisg, né koordinim t& veprimtarive formuese, edhe me njésité e tjera t& kétij fakulteti dhe
t€ Fakultetit t&¢ Shkencave Teknike. Ky program studimi &shté program me karakter
profesional, i cili ofrohet né njé vit akademik, né pérfundim t& t& cilit studenti grumbullon 60
kredite (ECTs) dhe né pérfundim léshohet “Certifikaté profesionale”: “Udhérréfyes turistik pér
rajonin e jugut”. Pérveg njésive bazé dhe kryesore, programi do té realizohet edhe me
mbéshtetjen e entiteve shtetérore dhe private qé kané nevojé pér personel t& kualifikuar dhe t&
pajisur me shprehité pérkatése.

Neni 2
Objektivat formues té programit

1. Ky program formon specialisté né fushén e turizmit, t& afté pér t& punuar si udhérréfyes
turistiké, t€ pajisur me njohuri praktike e teorike, me njohuri t& miréfillta e t&€ plota rreth
gjeografisg, relievit, kontekstit historik e kulturor, trashégimisé kulturore, etnografisé s&
trevave né rajonin e jugut.

2. Mbi té& gjitha, ky program synon t& aftésojé studentét e kétij programi me shprehi té mira
gjuhé&sore, né gjuhén angleze dhe njé gjuhé tjetér té dyté
(italisht/gjermanisht/spanjisht/frérngjisht), si dhe t’i pajisé ata me kompetencén ndérkulturore
dhe aftési t& larta komunikuese.

3. Ky program synon pérgatitjen e specialistéve t€ afté t& kryejné detyrat e udhérréfyesit
turistik, si t& punésuar apo t€ vetépunésuar pér té ofruar shérbime qé lidhen me shogérimin e
grupeve turistike, t€ pajisur me njohuri e etiké profesionale, shprehi t& mira gjuhésore, né
gjuhén angleze dhe njé gjuhé tjetér t& dyté, kompetencé ndérkulturore dhe aftési té larta
komunikuese, pér ofrimin e shérbimeve cilésore udhérréfyese né strukturat turistike e
akomoduese né institucionale publike dhe private.

5. Nisur nga kéto synime, objektivat formues t& programit janm
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a) Pajisja me njohuri t& pérgjithshme rreth historisg, gjeografisg, arkeologjisé dhe trashégimis¢
dhe pasurive kulturore e natyrore t& rajonit t& jugut t& Shqipérisé.

b) Formim profesional, i ploté e bashkékohor né teknikat e udhé&rréfimit, né zbatimin e kodit t&
sjelljes dhe etikés personale, né shogérimin e turistit dhe t& grupeve turistike né 18vizje, né
hartimin e itinerareve turistike etj.

c) Aftési pér t€ komunikuar né dy gjuhé & huaja  (anglisht dhe
italisht/frengjisht/spanjisht/gjermanisht).

d) Kompetencé ndérkulturore e aftési komunikuese si thelbésore né ndérveprimin me té huajt
dhe turistét né vecanti.

Neni 3
Disiplinat dhe veprimtarité formuese té programit sipas krediteve

I. Kurrikula e programit t€ studimit njévjecar me karakter profesional né “Udhérréfyes turistik
pér rajonin e jugut” organizohet né:

a. Léndé bazé;

b. Léndé karakterizuese;

¢. Léndé ndérdisiplinore/ integruese;

d. Léndé plotésuese;

€. Detyrime pérmbyllése.
2. Kurset/léndét né program dallohen nga emértimi, kodi dhe numri i krediteve. Kodi
pércakton kéta elemente: gjuhén né t& cilén zhvillohet kursi ose fushén e studimit sé cilés i
pérket dhe vitin/nivelin e studimit né té cilin ofrohet. Késhtu, kode qé fillojn€ me “ENG ...”
tregojné qé lénda zhvillohet né gjuhén angleze, me “ITA ...” né gjuhén italiane, me “ALB ...”
né gjuhén shqipe, me “FRE ...” né gjuhén frénge, me “SPA ...” né gjuhén spanjolle, me “GER
-.." n& gjuhén gjermane. Ato qé& fillojné me “TUG...” tregojné qé jané kurse karakteristike t&
fushés sé udhérréfimit, me “DRE...” t& drejtésisé, me “GEQ...” t& gjeografisé, me “HIS...” t&
historisg¢, me “COM...” t& komunikimit, me “CST...” t& informatikés.
3. Pérmbajtja tematike e kurseve, t& dhénat mbi kursin, ményrén e vlerésimit, kontrollit t&
dijes, literatura e detyruar etj. paraqiten né syllabus-et pérkatése t& ¢do 1énde dhe shpallen né&
fillim t& semestrit nga pedagogu pérkatés.
4. M@ posht€ paraqitet lista ¢ disiplinave dhe veprimtarité formuese t& programit t& shprehura
t€ ndara né& kredite pér disipliné dhe tipin e komponentit mésimor si vijon:

A. LENDE BAZE - pérgatitje metodologjike dhe kulturé e pérgjithshme:

9 kredite

TUG 041 Teknika t& udhérréfimit turistik 6 kredite
Moduli 1: TUG 041-1 Teknika e parime t& udhérréfimit 4 kredite
turistik '

Moduli 2: TUG 041-2: Ndihma e shpejté né udhérréfim
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DRE 042 Legjislacion pér turizmin

3 kredite

B. LENDE KARAKTERIZUESE - pérgatitje pér disiplinén qé karakterizon

programin, léndét praktike: 32 kredite

ENG 031 Anglishte pér turizmin 1 (B2)
ENG 032 Anglishte pér turizmin 2 (C1)
Gjuhé e huaj 1 (Zgjidh njé nga: ITA 031 Italisht (B2)/FRE
031 Fréngjisht (B2)/GER 031 Gjermanisht (B2)/SPA 031
Spanjisht (B2)) _
Gjuhé e huaj 2 (Zgjidh njé nga: ITA 432 Ttalisht (C1)/FRE
432 Fréngjisht (C1)//GER 432 Gjermanisht (C1)/SPA 432
Spanjisht (C1))
GEO 050 Gjeografia e turizimit
Moduli 1: GEO 050-1 Gjeografi e rajonit té jugut
Moduli 2: GEO 050-2 Karakteristika té zhvillimit t&
turizmit né€ rajonin e jugut
HIS 051 Histori e qytetérimit shqiptar
HIS 040 Trashé&gimi natyrore e kulturore

Moduli 1: HIS 040-1 Trash&gimi natyrore e rajonit t&
Jugut

Moduli 2: HIS 040-1 Arkeologji dhe trashégimi kulturore

e rajonit te jugut

4 kredite
4 kredite
4 kredite

4 kredite

6 kredite
3 kredite
3 kredite

4 kredite

6 kredite
3 kredite

3 kredite

C. LENDE NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE - néndisiplina, profile dhe grup-

Iéndé me zgjedhje: 8 kredite
COM 052 Hyrje né komunikimin ndérkulturor

Zgjidh dv nga :

4 kredite

4 kredite

ALB 054 Etnokulturé e trevave t& jugut/HIS 055 Enogastronomi e trevave té jugut

D. LENDE PLOTESUESE —gjuhé té huaja, njohuri informatike, praktika

profesionale: 8 kredite

CST 046 Pérdorimi i TIK né& udhérréfim
TUG 090 Praktiké profesionale

E. DETYRIME PERMBYLLESE: 3 kredite

2 kredite
6 kredite

Adresa /Adress: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Vloré, Albania
Tel. Fax ++35533224952
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TUG 089 Provim pérfundimtar 3 kredite

5. Pér [éndén ENG 031 Anglishte pér turizmin 1 (B2), studenti duhet t& déshmojé zotérim té
nivelit Bl né gjuhén angleze sipas Kuadrit Evropian t& Pérbashkét t& Referencave pér Gjuhét.
Pér pércaktimin e nivelit t& gjuhés angleze, studenti do t’i nénshtrohet njé testimi (placement
test), i cili do t€ pérgatitet e administrohet nga komisioni ad-hoc i pranimit t& kandidatéve
aplikues, i ngritur nga Departamenti i Gjuh&ve t& Huaja. Kursi ENG 032 Anglishte pér turizmin
2 (C1) &shté vazhdim i kursit ENG 031 Anglishte pér turizmin 1 (B2). Kursi Gjuhé e huaj 1
€shté kurs me zgjedhje ku studentit i ofrohet nj& gjuhén e dyté pér t& studiuar nga kéto gjuhé:
italiane, frénge, spanjolle, gjermane. Pér kurset /T4 031 Italisht 1/FRE 031 Fréngjisht 1/GER
031 Gjermanisht 1/SPA 031 Spanjisht 1, niveli hyrés i njohjes sé gjuhés nga studenti éshté
nivel fillestar. Ato synojné pérgatitjen e studentit drejt nivelit A2 sipas Kuadrit Evropian t&
Pérbashkét t&€ Referencave pér Gjuhét. Kursi Gjuhé e huaj 2 (ITA 432 Italisht 2/FRE 432
Fréngjisht 2/GER 432 Gjermanisht 2/SPA 432 Spanjisht 2) &shté vazhdim i kursit Gjuhé e
huaj 1 (ITA 031 Italisht 1/FRE 031 Fréngjisht 1/GER 031 Gjermanisht 1/SPA 031 Spanjisht
1) dhe synon pérgatitjen drejt nivelit B2 n& gjuhén e pérzgjedhur sipas kuadrit.

Neni 4
Plani mésimor

1. ME poshté paraqgitet plani mé&simor i studimit, i detajuar me semestra, me disiplinat dhe
veprimtarité formuese pérkatése té programit té shprehura t& ndara né kredite, oré mésimore
n& auditor dhe jashté auditorit pér disipliné si vijon:

031/GER Frengjisht 1/ Gjermanisht 1/Spanjisht 1)
031/SPA 031

Adresa /Adress: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Vloré, Albania
Tel. Fax ++35533224952

Tot. oré/

semestér Tot. or&/ | Totalioré/ Totali

T Kodi Lénda e brenda & semestér javé né oré
= E T jashte né auditorit | jashté
o & = auditorit auditorit audito

rit
lex sem detyra

TUG 041 Teknika t¢ udhérréfimit turistik 6 (4+2)

TTUG 041-1 | Moduii I- Teknika e parime té udhérrefimit turistik | 4 T
| = | TUG041-2" | Moduli 2 Ndihma ¢ shpejté né udhérréfim | - L e 20 ]
= g HIS 051 Histori e gytetérimit shqiptar 4 55
- & ENG 031 Anglishte pér turizmin 1 (B2) - 40

ITA 031/FRE | Gjuhe ¢ huaj | (Zgjidh njé nga: ltalisht 1/ 1 40
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GEO 050-2 Moduli 2: Karakteristika té zhvillimit t& turizmit ng 3 75 30 1 1 45
rajonin e jugut
U L N ]
Qi | Sheamimaymreemjoniajuet 3 i il ! ! 43
HIS 040-2 Arkeologji dhe trashégimi kulturore ¢ rajonit te 3 75 30 1 1 45
Jjugut
TOTALI 30 830 405 9 | 18 435
DRE 042 Legjislacion pér turizmin 3 75 30 1 1 45
CST046 | Perdorimi i TIK né udhérréfim 2 50 30 | [ 20
ENG 032 Anglishte pér turizmin 1 (C1) 4 100 60 0 4 40
ITA 032//FRE | Gjuhé e huaj | (Zgjidh njé nga: ltalisht 2/ 4 100 60 0 4 40
= 032/GER Fréngjisht 2/ Gjermanisht 2/Spanjisht 2)
£ | 032/SPA 032
& COM 052 Hyrje né komunikimin ndérkulturor 4 100 60 2 1 40
ALB 054/HIS | Zgjidh njé nga: Etnokulturé e trevave (& 4 100 60 2 1 40
055 Jjugut/Enogastronomi e trevave té jugut
TUG 090 Praktiké profesionale 6 100 0 0 0 100
TUG 089 Provim pérfundimtar 3 75 0 0 0 75
TOTALI 30 700 300 6 | 12 400
Neni 5
Pérshkrimi i disiplinave qé ngérthen programi
. Ky program studimi ngérthen kéto disiplina dhe detyrime akademike, pérshkrimet e t&
cilave paraqiten si vijon:
a. TUG 041 Teknika té udhérréfimit turistik (Moduli 1: TUG 041-1 Teknika e
parime t€ udhérréfimit turistik; Moduli 2: TUG 041-2: Ndihma e shpejté né
udhérréfim) - Kjo lé€ndé trajton konceptet bazé té teknikave t& udhérréfimit né kushtet e
nj€ industrie turistike n& rritje. L&énda &shté konceptuar pér t& shérbyer si njé hyrje praktike
né teknikat e udhérréfimit: njohje me profesionin e udhérréfyesit, cilésité q& duhet t&
zotérojé, kodin e sjelljes, ményrat dhe teknikat e udhérréfimit, parimet, menaxhimin e
situatave gjat€ udhérréfimit, dhénien e ndihmés s& shpejté né situata & caktuara e
emergjente, itineraret, detyrat e udhé&rréfyesit e ¢éshtje t& tjera t& lidhura me to.
b. DRE 042 Legjislacion pér turizmin pasqyron zhvillimet e réndésishme legjislative q&
kané ndodhur né vendin ton& né& fushén e turizmit. Vémendje e vecanté u kushtohet
¢éshtjeve q& lidhen me njohurité pér té drejtén dhe ligjin né fushén e turizmit, njésive
akomoduese, agjencive turistike dhe t€ udhétimit n€ legjislacionin shqiptar dhe até té
Bashkimit Evropian. Céshtje t€ vecanté do t’u kushtohet Ministrisé pérgjegjése pér
turizmin, ATA, Unionit t€ operatoréve turistiké, mbrojtjes s& konsumatorit turistik etj
c. ENG 031 Anglishte pér turizmin 1 (B2) - Hartimi i kétij programi orient Q}é‘éﬁﬁ%E S/yo/

3
bazuar térésisht né programet e gjuhés angleze, t€ cilat pércaktojné njohurité d §hpr§[ﬁité;-_ )
& / R :“‘

]
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e domosdoshme gjuhésore, komunikuese dhe funksionale. Niveli i njohurive i pérket nivelit
B2 sipas dokumentit evropian “Kuadri i Pérbashkét Evropian i referencave pér Gjuhét”.
Synon, ndér té tjera:

e TE aftésojé studentét né pérdorimin e gjuhés pér té komunikuar, pér t& pérmbushur
interesat e tij personale, si dhe pér t& plotésuar kérkesat specifike t& profesionit.

e T& ndérgjegjésojé studentin pér aspektet kulturore dhe té reflektojé mbi ndryshimet mes
praktikave kulturore t€ vendit ku flitet gjuha e huaj dhe kulturés amtare duke analizuar
aspekte t€ kulturave.

e Té& zhvilloj¢ mé tej aftésiné komunikuese dhe pérdorimin e njohurive gjuhésore ng
situata praktike t& profesionit.

¢ T& konsolidoj¢ bashkéveprimin ndérmjet punés né grup dhe punés s¢ pavarur
individuale dhe krijuese edhe me folés té gjuhés té cilén ai méson.

d. ENG 032 Anglishte pér turizmin 2 (C1) - Hartimi i kétij programi orientues &shté
bazuar térésisht né programet e gjuhés angleze, t€ cilat pércaktojné njohurité dhe shprehité
e domosdoshme gjuhésore, komunikuese dhe funksionale. Niveli i njohurive i pérket nivelit
CI sipas dokumentit evropian “Kuadri i Pérbashké&t Evropian i Referencave pér Gjuhét”.
Ky program synon:

* t&€ ngrejé n€ nj€ nivel mé t& larté mésimin e késaj gjuhe, si edhe té thellojé mé tej e t&
perafrojé t& nxénit e saj mé prané vendeve anglishtfolése. Pérdorimi i metodave e
praktikave bashk&kohore t& mésimit t& anglishtes dhe bashkérendimi i strategjive shérbejné
qé studenti:

* 1€ thellojé mé tej pavarésiné dhe individualitetin intelektual dhe kulturor;

* t€ thellojé mé tej njohurité e marra dhe t& nxisé krijimtaring dhe ményrén alternative té t&
menduarit;

* t& ndérgjegjésohet pér vegorité kulturore t&¢ vendeve anglishtfolése dhe praktikave
gjuhé&sore né kontekste té ndryshme né turizém.

e. Gjuhé e huaj 1 (Zgjidh njé nga: ITA 031 Italisht 1/FRE 031 Fréngjisht 1/GER 031
Gjermanisht 1/SPA 031 Spanjisht 1) - Programi &shté hartuar né pérputhje me Kuadrin
¢ Pérbashkét Evropian t¢ Referencave pér Gjuhét (KPERG)) dhe synon té arrijé dhe t&
realizoj€ standardet e mésimdhénies, mésimnxénies dhe vlerésimit, me qgéllim gé t’i
pérgjigjet nj€ shoqérie t& hapur sipas kérkesave dhe nevojave q& shtrohen pérpara mésimit
dhe pérvetésimit t& gjuh&s sé huaj né vendin toné. Synimet e kursit jané:

» zhvillimi i aftésive pér t& folur, dégjuar, lexuar dhe shkruar tekste t& llojeve t& ndryshme
letrare dhe joletrare, si dhe kultivimi népérmjet kétyre teksteve i mendimit kritik e krijues;
* pérdorimi i gjuhés dhe mjeteve t& saj né varési té situatés dhe qéllimit qé kané studentét;
* gjetja, kuptimi, analiza dhe vlerésimi informacioneve;

» respektimi i traditave dhe vlerave té kulturave t& ndryshme;

» forcimi i ndérveprimit né situata reale, lidhur me tematikén e trajtuar né situatat mésimore
dhe shkémbimi i informacioneve t& detajuara mbi tema q& paragesin interes.ps i
* thellimi i njohurive gjuhésore, perceptuese dhe shprehése, pérmes ﬁ,\l@ﬁ’ave st

zgjeron njohurité pér botén dhe, né t& njé&jtén kohé, formohet intelektu{Ai@ t. rh i
i BT
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Kursi &shté i konceptuar g€ ta ¢ojé studentin drejt nivelit A2 né€ njé nga gjuhét e
pérzgjedhura mé sipér.

f. Gjuhé e huaj 2 (Zgjidh njé nga: ITA 032 Italisht 2/FRE 032 Fréngjisht 2/GER 032
Gjermanisht 2/SPA 032 Spanjisht 2) - Programi &sht€ hartuar n& pérputhje me Kuadrin
e Pérbashkét Evropian t& Referencave pér Gjuhét (KPERGj) dhe synon t& arrijé dhe té
realizojé standardet e mésimdhénies, mésimnxénies dhe vlerésimit, me qgéllim g t’i
pérgjigjet njé shoqérie t€ hapur sipas kérkesave dhe nevojave g€ shtrohen pérpara mésimit
dhe pérvetésimit t€ gjuhés sé huaj n&€ vendin toné. Synimet e kursit jané:

+ zhvillimi i aftésive pér t&€ folur, dégjuar, lexuar dhe shkruar tekste t€ llojeve t&€ ndryshme
letrare dhe joletrare, si dhe kultivimi népérmjet ké&tyre teksteve i mendimit kritik e krijues;
* pérdorimi 1 gjuh&s dhe mjeteve t& saj né varési t€ situatés dhe géllimit q& kané studentét;
* gjetja, kuptimi, analiza dhe vlerésimi informacioneve;

» respektimi i traditave dhe vlerave t€ kulturave té ndryshme;

» forcimi i ndérveprimit né situata reale, lidhur me tematikén e trajtuar né situatat mésimore
dhe shkémbimi i informacioneve t& detajuara mbi tema q& paragesin interes pér studentin;
» thellimi i njohurive gjuh&sore, perceptuese dhe shprehése, pérmes t& cilave studenti
zgjeron njohurité pér botén dhe, né t&€ njéjtén kohé, formohet intelektualisht.

Kursi &sht€ i konceptuar g€ ta ¢ojé studentin drejt nivelit B2 né njé nga gjuhét e
pérzgjedhura mé sipér.

g. GEO 050 Gjeografia e turizimit (Moduli 1: GEO 050-1 Gjeografi e rajonit té
jugut; Moduli 2: GEO 050-2 Karakteristika té zhvillimit té turizmit né rajonin e
jugut) - Turizmi €shté béré kéto vitet e fundit objekt studimi i shumé shkencave edhe né
Shqipéri. Vend té réndésishém ka marré studimi gjeografik i turizmit. Synimet kryesore
rreth asimilimit t& kétij programi nga studentét orientohen né&:

-Ofertén turistike (bazat natyrore dhe kulturore t& hapésirave gjeografike pér zhvillimin e
tyre turistik).

-Kérkesén turistike (format e 1&vizjes turistike, prejardhja dhe struktura sociale e turistéve
etj).

-Historiné e zhvillimit t& turizmit.

-Nevojén parashikuese pér sipérfage pushimi, argétimi dhe shlodhje.

-Vendet dhe rajonet turistike (analiza cil&sore e tyre,tipizimi etj ).

-Réndésiné ekonomike t& turizmit.

-Mundésité e rregullimit dhe planifikimit t& hap&sirés népérmjet turizmit.

-Analizén e shkaqeve, faktoréve dhe kushteve shoqgérore pér zhvillimin e turizmit.
-Pércaktimi dhe klasifikimi i rajoneve turistike.

-Analiza e hapésirave turistike model nén ndikimin e grupeve t€ caktuara demografike e
sociale.

-Analiza e efekteve lokale dhe rajonale té turizmit.

-Analiza e ngarkesave ekologjike dhe sociale t€ krijuara nga turizmi.
-Studimi i elementeve bazg té zhvillimit lokal dhe rajonal t& turizmit.
-Ekoturizmi, pérmbajtja, parimet, pérparésité, kufizimet dhe mbrojtja.
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-Zhvillimet rajonale t& turizmit n& bot& dhe n& Shqipéri.

h. HIS 051 Histori e qytetérimit shqiptar synon t’u japé€ studentéve njohuri bazé pér
konceptin e ‘qytetérimit shqiptar’. Fillimisht ai do t& trajtohet nga pik&pamja teorike dhe
pastaj do t& synohet qé koncepti i ‘qytetérimit shqiptar’ t& shtjellohet edhe si ligjérim dhe i
lidhur ngusht& me até q& shihet si ‘identiteti kombétar’. Mendojmé se njé gasje e tillé do
t’u jap€ studentéve mundésing ta shohin qytetérimin shqiptar si njé dukuri t& 1&vizshme, qé
nuk &shté statike, por g€ &shté gjithmoné né njé proces formulimi dhe riformulimi. Nga ana
tjetér, njé qasje e tillé do t& mund t&€ tregojé se ajo qé shpesh pérfytyrohet si ‘qytetérim
shqiptar’ i dhéné njé heré e pérgjithmoné éshté né t€ vérteté produkt i shtresézimve
kulturore t& ndryshme gé vijné pérgjaté shekujve.

i. HIS 040 Trashégimi natyrore e kulturore (Moduli 1: HIS 040-1 Trashégimi
natyrore e rajonit t&€ jugut; Moduli 2: HIS 040-1 Arkeologji dhe trashégimi kulturore
e rajonit te jugut) - Kursi &shté konceptuar si njé kurs hyrés, i ndaré né dy module, pér
studentét e kétij programi, t€ cilét njihen pér heré t& paré me két€ 1€nd€. N& kété kurs, do
té trajtohen ¢é€shtje q&€ kané t& b&jné me pasurité natyrore, kulturore dhe trashégimore té
popullit shqiptar, arkeologjing, paré né& kontekstin e turizmit dhe asaj qé éshté térheqése
dhe ngjall interes tek turistét dhe vizitorét e huaj, por jo vetém. Ky kurs do t’i aftésojé
studentét qé té:

* mendojné né ményré kritike pér historing, qytetérimin, kulturen dhe artin shqiptar.

* identifikojné qasjet dhe vegorité karakteristike té trashégimisé natyrore e kulturore
shqiptare.

* kultivojné shijen dhe gjykimin pér objekte t€ trash&gimisé natyrore e kulturore shqiptare.
* t& kuptojné fillesat e zhvillimeve kulturore dhe historike shqiptare.

j. COM 052 Hyrje né komunikimin ndérkulturor &shté konceptuar si njé kurs hyrés pér
studentét e kétij programi, t& cilét njihen pér heré t& paré me két€ 1&€ndé. N& kété kurs, do
té trajtohen ¢éshtje q€ kané t€ b&jné me ndérveprimin e njerézve nga sfonde t& ndryshme
kulturore dhe gjuh&sore, sidomos né njé& kontekst t& gjeré e & diversifikuar t& shenjuar nga
zhvillimet e teknologjisé, globalizimi dhe lévizjet migratore. Té rinjté gjithnjé e mé shumé
zgjedhin té studiojné n€ nj& vend t€ ndryshém nga i tyri, ndér t€ tjera edhe pér t&¢ marré njé
pérvojé té re kulturore. N& kéto kushte, nevoja pér pérshtatje dhe ndértim t€ marrédhénieve
ndérkulturore béhet edhe mé e madhe. Ky kurs jep shprehi bazg t& t& kuptuarit té
kompleksitetit t€ komunikimit gjuh&sor dhe ndérkulturor né vendndodhje t& ndryshme
brenda dhe jasht€ vendit. Rrit ndérgjegjésimin pér domethénien q& merr anglishtja si lingua
franca né njé boté gjithnjé edhe mé t& globalizuar dhe t& ndérlidhur, si dhe nénvizon
réndésiné e njohjes s€ gjuhéve té tjera n€ kéto kushte. Né kété kurs paragiten koncepte bazé
té komunikimit ndérkulturor, duke véné theksin tek zhvillimet historike né kété fushé.
k.ALB 054 Etnokulturé e trevave t€ jugut €shté njé kurs i projektuar pér studentgbg keth £ s i
programi, i cili synon t’i njoh€ ata me elementet kryesore t€ etnokulturés sé pasur, Q‘t}ev s 043
té jugut qé paraqgesin interes pér vizitorét vendas e t& huaj. Né kété kurs, st

ghti dbvtes, 1 o\
marr€ njohuri rreth traditave e zakoneve té trevave t& jugut, veshjet, festimet, kgngét, valtet, . - o)
folklorit etj. \Z Vi
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I. HIS 055 Enogastronomi e trevave té jugut éshté konceptuar si njé kurs hyrés pér
studentét e kétij programi, t& cilét njihen pér heré t& paré me kété I€ndé, e cila studion
raportet mes territorit dhe veprimtarive njerézore qé lidhen me produktet e toké’s kryesisht
gastronomike e tradltat e prodhlmlt, shijimit e vlerésimit t& pijeve tradicionale t& trevave te
jugut.

m. CST 046 Pérdorimi i TIK né udhérréfim - N& kété kurs synohet t& jepen njohuri mbi
teknologjité e informacionit dhe t& komunikimit né turizém dhe komunikim pér géllime
turistike né ményré qé studentét t& fitojné njohje dhe kompetenca pérdorimi té TIK né
procesin e promovimit t& turizmit dhe ofrimit t& shérbimeve né turizém pér ta béré até sa
mé efektiv. Lénda do t& synojé né ményré specifike t& aftésojé studentin qé t& integrojé
mjetet kryesore qé ofron TIK né komunikimin pér qéllime turistike, si p.sh. mediet sociale,
blogjet, faget web etj.

n.TUG 090 Praktiké profesionale - Programi qé zhvillohet népérmjet 1éndés "Praktiké
profesionale” paraqet interes pér studentét e programit, pasi do t& konkretizojng, prekin,
perceptojné gjithé njohurité e tyre teorike rreth potencialeve turistike (natyrore dhe
kulturore) t& vendit toné. Shqipéria, vend me pasuri t&€ shumta natyrore e kulturore-
historike. Ndértim gjeologjik i larmishém, klimé e shuméllojshme dhe hidrografi e pasur,
boté bimore dhe shtazore e shuméllojshme (zona me status t& ndryshém mbrojtjeje, sipas
[UCN). Oferté e larmishme turistike (arkeologjike, etnografike, historike, fetare etj.).
Praktika mé&simore e studimit né terren ka si géllim dhe synim té pajisé studentét me njohuri
té drejtpérdrejta t& vegorive natyrore dhe historik-kulturore t& hapésirave gjeografike té
pércaktuara, si dhe tregues e déshmi t& pérvojés mé té réndésishme historike e politiko-
kulturore t& periudhave t& ndryshme historike né vendin tong&. Synimet kryesore rreth
asimilimit t€ kétij programi nga studentét orientohen né:

-Ofertén turistike (bazat natyrore dhe kulturore t& hapésirave gjeografike pér zhvillimin e
tyre turistik).

-Zonat mé tipike natyrore me potenciale turistike dhe ato historiko-kulturore.

-Zonat me status t& ndryshém mbrojtjeje (njohja, studimi, mbrojtja, problematikat qé
hasim, mundé&sité pér zhvillimin e turizmit).

0. TUG 089 Provim pérfundimtar - Studentét diplomohen me provim t& pérgjithshém.
Provimi i pérgjithshém realizohet me shkrim dhe me gojé. Provimi me shkrim teston
nivelin gjuhésor té studentit (C1) pérmes ushtrimeve gjuh&sore (gramatikore dhe leksikore)
dhe aftésin€ e t€ mendurit kritik dhe argumentimit pérmes leximit dhe shkrimit duke u
paraqitur atyre tekste turistike dhe situata profesionale t& udhérréfimit pér té shtJe]Iuar
Provimi me gojé ndértohet n& formén e intervistés me pyetje nga disiplina theme
programin e studimit. Vlerésimi pérfundimtar pérftohet nga mesatarja e té dy vler \%éve St

Q AN

bashké. ¢ [

Neni 6 |
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“Udhérréfyes turistik pér rajonin e jugut”

1. Veprimtarité formuese g€ karakterizojné programin e studimit ndahen né:

a. mésim né auditor & pérfshin: leksione, seminare, forma t& kontrollit t& vazhdueshém té
dijeve, seanca t€ praktikave profesionale;

b. studim individual q& pérfshin: studim, punim relacionesh, detyrash apo projektesh;

c. pérgatitje pér provime, t& pjesshme e pérfundimtare;

d. pérgatitje pér provimin e formimit;

e. praktika profesionale, praktika né terren.

Neni 7
Format e kontrollit té dijes

1. Programi mésimor i programit me karakter profesional: “Udhérréfyes turistik pér rajonin
€ jugut” parashikon provime t& pjesshme, vlerésime vjetore, provime pérfundimtare t&
léndéve mésimore dhe t& provimit t& formimit.

2. Format e kontrollit t& dijeve pérfshijng vlerésimin vjetor, i cili pérmbledh detyrat e kursit,
projektet, eseté; provimet e pjesshme; provimet pérfundimtare; provimin e formimit.

3. Kreditet korresponduese pér ¢do veprimtari formuese fitohen nga studentét vetém pér
vlerésim pozitiv né verifikimin pérfundimtar t& dijeve té fituara prej tyre. Pér verifikimin e
dijeve pérdoren forma t& ndryshme qé kombinojné verifikimin e vazhdueshém (provimet e
pjesshme, projektet/detyrat e kursit) me até pérfundimtar (provimin final).

5. Kontrolli i dijes s€ nj& lénde (provimi) pércaktohet nga titullari i 1éndés dhe mund té béhet:
a) me shkrim,

b) me gojé,

¢) i kombinuar, me shkrim e me gojé,

duke u mbéshtetur né programin mé&simor. Vler&simi pérfundimtar i modulit b&het ose vetém
pérmes njé provimi pérfundimtar, ose pérmes njé provimi t€ pjesshém, njé provimi
pérfundimtar dhe/ose kérkesave specifike gé vendos ¢do pedagog pér 1éndén né syllabus. Pér
modulet e koordinuara (ndarje brenda njé 1éndé) béhet ose vlerésim kolegjial i studentit n&
bazg t&€ pérqindjes s¢ pikéve gé ai ka grumbulluar né vlerésimet e secilés prej pjeséve
pérbérése t& modulit, ose vlerésim i mévetésishém pér secilin modul sipas pércaktimeve
paraprake né programin l€ndor.

6. Tezat e provimit, né t€ gjitha rastet e kontrollit, hartohen dhe firmosen nga titullari i 1éndés.
Kompromentimi i tez€s &shté pérgjegjési direkte e pedagogut.

Neni 8
Kushtet pér t’u konsideruar kalues né njé léndé

10 Notat nga pesé e lart jané kaluese

Adresa /Adress: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Vlorg, Albania Web-site: www.univlora.edu.
Tel. Fax ++35533224952 e-mail: infe@univlora.edu!



REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI ‘ISMAIL QEMALI’ VLORE
SENATI AKADEMIK

2. N& format e kontrollit me shkrim (provime, detyra/projekte kursi) pérdoret sistemi i
vlerésimit me piké, rezultati i t& cilit, detyrimisht, konvertohet né noté. N& vlerésimin final
té 1&ndés, pedagogu pérkatés pércakton edhe peshén e vlerésimit t& punés sé pavarur té
studentit (detyrave/projekteve té kursit).

3. Normat e konvertimit né not& t& pikéve t&€ grumbulluara pércaktohen nga pedagogét
pérkatés né ¢do program léndor (syllabus), por minimumi i pérqindjes sé pikéve té
grumbulluara pér marrjen e njé vlerésimi pozitiv (me noté 5) &éshté > 40% né& t& gjitha
modulet. Ulja e kétij kufiri mund t& béhet pas daljes sé rezultateve té té gjithé grupit, me
propozim té pedagogut t& 1éndés dhe miratim t& pérgjegjésit té departamentit, kur kjo éshté e
justifikuar dhe e argumentuar.

4. Pér modulet e integruara (qé pérmban njé 1&€ndg), né rast se &shté parashikuar né programin
léndor, béhet vlerésimi kolegjial i studentit né bazé té shumés sé pérqindjes sé pikéve gé ai
ka grumbulluar né vlerésimet e secilés prej pjeséve pérbérése t& modulit. Pér t& marré njé
vlerésim pozitiv pérfundimtar, studenti duhet t& keté grumbulluar > 40% jo vetém té totalit
t€ modulit, por edhe t&€ pikéve pérkatése t€ ¢do lénde pérbérése t& modulit t& integruar. Né
rast se &shté parashikuar ndryshe, kryhet vlerésim pérkatés i studentit pér ¢do modul té
léndés.

Neni 9
Procedurat e testimit dhe apelimit té rezultateve té testimit nga ana e studentéve

1. Procedura e kontrollit t& dijeve &shté si mé poshté:
a. Kontrolli i njohurive b&het n€ njé nga kéto ményra: 1. vetém me njé provim final dhe me
ané t& detyrave; 2. me njé provim té pjesshém dhe njé provim final, si dhe me ané t& detyrave
té kursit.

b. Provimet mund t& realizohen me shkrim ose me gojé.

c. Ményrat e kontrollit t& dijes parashikohen né programin léndor dhe i béhen té ditura
studentit paraprakisht né fillim t& semestrit.

d. Pas 48 orésh brenda kryerjes s& kontrollit t& njohurive (me gojé ose me shkrim), pedagogu
njofton studentét pér rezultatin ¢ vlerésimit né provim. Ky afat mund té tejkalohet deri né 72
oré né rastet kur pedagogu i 1éndés ka zhvilluar mé& shumé se njé provim né njé dité.

2. Studenti ka t& dre;jté t& shikojé fletén e tij t€ provimit individualisht.

3. N.q.s &sht€ i1 paqart€ ose nuk &shté dakord me vlerésimin qé ka marré, ka té drejté t&
kérkojé sqarime nga pedagogu pérkatés.

4. N.q.s studenti €sht& i paqarté ose nuk bindet pér rezultatin e provimit, paraqet njé kérkesé
me shkrim prané sekretarisé sé departamentit.

5. NE& bazé t& késaj kérkese, departamenti ngre njé komision apelimi ad hoc pér vlerési

P
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Neni 10
Orari i studimit dhe provimeve

1. Koha dhe auditori i zhvillimit t€ mé&simit pércaktohet n& orarin e shpallur nga
Departamenti i Gjuhéve t&€ Huaja. Orari duhet té respektohet plotésisht nga té€ gjithé studentét
dhe mésimdhénésit.

2. Orari i pérgjithshém i universitetit duhet t& shpallet t& paktén 3 javé pérpara fillimit t&
semestrit. Orari i provimeve finale duhet t& shpallet jo m& voné se 3 javé nga mbarimi i
semestrit.

3. Orari duhet t& pérmbajé: kodin dhe emértimin e 1&ndé&s, orarin, sallén ku do t& kryhet
mésimi/provimi dhe emrin e pedagogut pérkatés.

Neni 11
Detyrimet e mundshme qé lidhen me frekuentimin

I.Frekuentimi i leksioneve &shté i detyruesh&ém né masén 75%.
2.Frekuentimi i seminareve €shté i detyrueshém né masén 75%.

Neni 12
Karakteristikat e detyrave/projekteve té kursit

I.Detyrat dhe projektet e kursit mund t€ jen& disa lloje: ese, raport, hartim itinerari,
projekt/puné prezantuese, poster etj.

2. Kérkesat pér ményrén e organizimit t€ detyrés, pérmbajtjen, ményrén e paraqitjes sé
punimit, pérgatitjen teknike té tij/saj pércaktohen nga pedagogu pérkatés.

Neni 13
Detyrimet pérmbyllése

1. Studentét pérmbyllin studimet me provim t& pérgjithshém.
2. Provimi i pérgjithshém i formimit &shté njé provim pérmbyllés q& jepet nga studentl vetém
pasi ka pérmbushur t& gjitha detyrimet e tjera akademike pér plotésimin e programit té
studimit.

3. Provimi i pérgjithshém realizohet me shkrim dhe me gojé.

4. Provimi me shkrim teston nivelin gjuh&sor, né gjuhén angleze pér turizém né nivelin (C1),
dhe né gjuhén e dyté t€ zgjedhur né nivelin B2, até kulturor e ndérkulturor t€ studentit pérmes
ushtrimeve té& larmishme pér t& shquar aftésing e t& mendurit kritik dhe argumentimit pérmes
leximit dhe shkrimit.

5. Provimi me gojé ndértohet né formén e intervistés me pyetje nga disiplina themelore né
programin e studimit.
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6. Vlerésimi pérfundimtar pérftohet nga mesatarja e t& dy vlerésimeve t&é marra s¢ bashku.
Provimi me shkrim dhe ai me gojé do t& zén& 50% t& vler&simit secili.

Neni 14
Modalitetet pér dhénien e certifikatés

1. Né pérfundim t& kursit t€ ploté té studimeve, studentéve iu l&shohet “Certifikaté
profesionale”. Kérkesat pér fitimin e certifikatés n& programin programit me Kkarakter
profesional “Udhé&rréfyes turistik pér rajonin e jugut”jané:

a. Studenti duhet t& jet& vlerésuar pozitivisht né t€ gjitha modulet e detyrueshme né
disiplinat:

- e formimit bazé (2)

- karakterizues (6)

- ndérdisiplinore/integruese (4)

plotésuese (2)

. Studenti duhet t& ket& vlerésim ‘kalues’ né€ provimin e formimit.

NE& pérfundim t& studimeve té keté grumbulluar t& 60 ECTS (kredite).

. Pasi ka shlyer t& gjitha detyrimet akademike dhe financiare, studenti paragitet prané
sekretarlse mesimore t& DGJH-s€ pér té kryer procedurat pérkatése.

oo o

Neni 15
Shkeljet e integritetit akademik

1. Té gjithé anétarét e komunitetit akademik duhet t& praktikojn& dhe t& ruajné standardet e
integritetit akademik dhe ndershmérisé. Integritet akademik do té thoté t& paragesésh
vetveten dhe punén ténde me ndershméri. Prezantimi i keq i vetvetes dhe punés &shté
mashtrim, sepse do t& thoté qé studentét pretendojné kredite pér ide apo puné& qé nuk jané né
t€ vértet€ vepér e tyre. Mé poshté jané disa shembuj pandershmérie akademike:

a. Mashtrim né provime, q€ pérfshin pérdorimin e materialeve si libra dhe/ose shénime né
ményré t€ paautorizuar nga pedagogu, kopjimin nga testimi apo detyra e dikujt tjetér, dhénien
e ndihmés dikujt tjetér t& kopjojé punén, zévendésimin e punés s& dikujt tjetér me punén
ténde, kopjimi né& provime, ose t€ tjera forma shkeljesh né sjellje gjaté provimeve.

b. Plagjiaturé e punés sé té tjeréve. Plagjiaturé do té thoté t& pérdorésh punén ose ideté e
dikujt tjetér pa i dhéné atij personi kredit pér punén e vet; duke béré kété, studentst
pretendojné kredit p&r mendimin e dikujt tjetér. Studentét duhet t&¢ dokumentojné gjithmonég
burimin e informacionit qofté atéher€ kur e kané lexuar edhe atéheré kur e kané dégjuar. Kur
punohet me burime t&€ shkruara, njé dallim i qart€ duhet béré midis thonjézave (t€ cilat
riprodhojné informacionin fjalé¢ pér fjalé nga burimi dhe e vendosin até midis thonjézave)
dhe perifrazimeve (t€ cilat e pérpunojné burimin e informacionit dhe e paragesin até me fjalét
e studentit). Qofté citimet midis thonjézave, qofté perifrazimet duhen t&€ dokumentohen né

¢do rast. Edhe né rastin kur studentét rishprehin, pérmbledhin apo pérzgjedhinpiesénga puna
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e tjetrit, ideté i pérkasin né ¢do rast personit tjetér, dhe mosdhénia e kreditit ndaj punés sé tij
pérbén prezantim t& keq t&€ punés aktuale t& studentit dhe plagjiaturé t& ideve té dikujt tjetér.
T¢ blesh njé detyré kursi ose t& pérdorésh informacion nga Rrjeti Ndérkombétar i
Informacionit ose Interneti pa njohur burimin dhe ta dorézosh até si puné vetjake &shté
plagjiaturé.

c. Falsifikimi i dokumenteve apo paragqitja dizinformuese e kredencialeve t€ njé personi éshté
shkelje.

d. Bashképunimi i paautorizuar né detyra kompjuterike dhe hyrje e paautorizuar dhe
pérdorimi i programeve kompjuteriké duke pérshiré modifikimin e skedaré kompjuteriké t&
krijuar nga t& tjeré dhe paraqitjen si puné ténden &shté shkelje. Me pérjashtim té rasteve kur
Japin udh&zime specifike, né t&€ gjitha rastet, pedagogét presin prej studentéve puné
individuale pa ndihmén e t& tjeréve n€ detyra kursi, provime, raporte laboratori dhe ushtrime
kompjuterike, si dhe dokumentacion & t& gjitha burimeve né rastet kur kéto vihen né
pérdorim.

Neni 16
Dispozita té vecanta

1. Departamenti i Gjuhéve t€ Huaja dhe njésité e tjera bashképunuese né kété program kané
t€ drejtén dhe detyrimin e rishikimit periodik t& késaj rregulloreje, sidomos pérsa i pérket
numrit t€ krediteve q& i jepen ¢do disipline t& vecanté mésimore ose veprimtarie tjetér
formuese.
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